

Звіт щодо проведення гендерно чутливих інформаційно-просвітницьких заходів щодо підтримки осіб, які постраждали від домашнього насильства

Протягом 2025 року Національною соціальною сервісною службою України здійснювалися заходи, спрямовані на реалізацію державної політики у сфері запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі.

Особливу увагу приділено проведенню гендерно чутливих інформаційно-просвітницьких заходів, підвищенню рівня обізнаності фахівців і представників територіальних громад щодо питань реагування на випадки насильства, розвитку мережі спеціалізованих служб підтримки постраждалих осіб, а також підвищенню професійної компетентності працівників, залучених до цієї діяльності. Проведені заходи сприяли зміцненню міжвідомчої взаємодії, формуванню гендерно орієнтованого підходу у наданні соціальних послуг та посиленню спроможності громад ефективно реагувати на випадки насильства.

Інформаційно-просвітницькі заходи

10.04.2025

Нацсоцслужбою спільно з Фондом ООН у галузі народонаселення (UNFPA) в Україні проведено вебінар на тему: «Методичні рекомендації щодо організації співробітництва територіальних громад по наданню соціальних послуг спеціалізованими сервісами підтримки для осіб, які постраждали від домашнього насильства, гендерно зумовленого насильства та сексуального насильства пов'язаного з конфліктом».

Участь у заході взяли майже **1 000 осіб** з числа голів об'єднаних територіальних громад, їх заступників, керівників структурних підрозділів відповідальних за протидію домашньому насильству.

Відбулася презентація методичних рекомендацій

щодо надання соціальних послуг спеціалізованими
сервісами підтримки осіб, які постраждали від
домашнього та гендерно зумовленого насильства,
сексуального насильства пов'язаного з конфліктом



або за посиланням:

<https://nssu.gov.ua/storage/app/sites/22/protudiya-torgivli-lydmi/Socposlugi-PVN.pdf>

12.06.2025

Всеукраїнською організацією «Українська жіноча демократична мережа» за підтримки Міжнародного Республіканського Інституту та в партнерстві з Офісом Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у рамках сьомої щорічної міжнародної кампанії «10 Днів Активізму проти Насильства щодо Жінок у Політиці» #EndVAWP #TakeItDown організовано Національний круглий стіл на тему: «Гідність, рівність, безпека: протидія насильству над жінками», в якому Голова Нацсоцслужби Василь Луцик виступив в панельній дискусії «Реагування на насильство над жінками в Україні в умовах збройного конфлікту».

14-15.05.2025

Голова Нацсоцслужби та начальниця Управління взяли участь у оціночному візиті Групи експертів із протидії насильству щодо жінок і домашньому насильству GREVIO, під час якого обговорили впровадження законодавчих та інших заходів на виконання Конвенції Ради Європи про запобігання насильству стосовно жінок і домашньому насильству та боротьбу із цими явищами (Стамбульська Конвенція).

Також представники Нацсоцслужби надали експертну інформацію щодо діяльності у сфері підтримки постраждалих осіб, міжвідомчої взаємодії, розбудови спеціалізованих служб підтримки та механізмів моніторингу.

19.06.2025

Нацсоцслужбою спільно з Координаційним центром з розвитку сімейного виховання та догляду дітей відбулася робоча зустріч з питань запобігання та реагування на випадки насильства над дітьми і жорстокого поводження з ними.

Нацсоцслужбою забезпечено збір та узагальнення оперативної інформації від служб у справах дітей (далі – ССД) щодо кількості дітей, які перебувають на обліку ССД з причини жорстокого поводження за III півріччя 2025 року, а саме: фізичне насильство - 677 дітей; сексуальне насильство – 182 дітей; психологічне насильство – 14 001 дітей; економічне насильство - 42 дітей; залучення дітей до проституції - 0 дітей; залучення дітей до порнографії - 1 дитина; торгівля дітьми - 1 дитина; діти які стали свідками злочину - 20 дітей.

Також забезпечено збір щоквартальної інформації про вжиття заходів щодо запобігання та протидію домашньому насильству за III квартал 2025 року. Кількість звернень щодо вчинення домашнього насильства, які надійшли протягом III кварталу 2025 року складає - 90288, з них надійшло звернень від жінок - 70543, чоловіків - 14971, дітей - 4774.

Розвиток мережі спеціалізованих служб підтримки

На вебсайті Нацсоцслужби у рубриці «Запобігання та протидія домашньому насильству та насильству за ознакою статі» у постійному доступі розміщено актуальну інформацію щодо кількості спеціалізованих служб підтримки осіб, постраждалих від домашнього насильства та насильства за ознакою статі. Станом на 01.10.2025 року мережа спеціалізованих служб налічує **1116** одиниць, що забезпечує доступ до комплексної допомоги по всій території України:

<https://nssu.gov.ua/domashnye-nasilstvo/specializovani-sluzhbi-pidtrimki>

16.09.2025

Нацсоцслужба долучилася до **відкриття третього Денного центру соціально-психологічної допомоги** для осіб, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі.

Начальниця відділу з питань дотримання рівності та волонтерської діяльності Управління з питань дотримання стандартів рівності Національної соціальної сервісної служби України Марина Рой наголосила, що в умовах воєнного стану зростає потреба у наданні комплексної підтримки постраждалим, адже стресові фактори та соціальні виклики посилюють ризики проявів насильства. Відкриття Центру є важливим кроком у створенні безпечного простору для стабілізації психологічного стану осіб, які зазнали насильства, та сприяє їхньому поверненню до повноцінного життя і соціальної інтеграції.



[Посилання на публікацію →](#)

Підвищення кваліфікації фахівців

У 2025 році Нацсоцслужбою спільно з партнерами було організовано низку навчальних заходів, спрямованих на підвищення кваліфікації фахівців, які працюють у сфері запобігання та протидії домашньому насильству:

28-30.01.2025

Нацсоцслужбою спільно з Національним тренінговим центром з питань запобігання та протидії домашньому та гендерно зумовленому насильству Вищої школи публічного управління проведено тренінг за спеціальною короткостроковою програмою на тему «Стратегічні засади розвитку міжвідомчої взаємодії у сфері запобігання та протидії гендерно зумовленому насильству (зокрема домашньому насильству та СНПК)». Участь у навчанні взяли **24** особи, з них 18 жінок і 6 чоловіків.

29.01.2025

Нацсоцслужбою спільно з МБФ «Українська фундація громадського здоров'я» проведено вебінар на тему «Особливості надання соціально-психологічної допомоги особам постраждалим від ГЗН: виявлення, консультування, підтримка. Надання послуг, постраждалим від насильства». Участь узяли фахівці «Безпечних просторів» Корюківської, Менської, Лозівської, Ізюмської громад; обласні та територіальні центри соціальних служб/центрів надання соціальних послуг (територіальних громад) Чернігівської, Харківської та Сумської областей. Загалом підготовлено **118** осіб, серед них 114 жінок і 4 чоловіки.

18-20.02.2025

Нацсоцслужбою спільно з Національним тренінговим центром з питань запобігання та протидії домашньому та гендерно зумовленому насильству Вищої школи публічного управління проведено тренінг за спеціальною короткостроковою програмою на тему «Стратегічні засади розвитку міжвідомчої взаємодії у сфері запобігання та протидії гендерно зумовленому насильству (зокрема домашньому насильству та СНПК)». У заході взяли участь представники правоохоронних органів, прокуратури та судів: **21** особа, з них 16 жінок і 5 чоловіків.

Вересні 2025 року реалізовано загальну короткострокову програму підвищення кваліфікації «Виявлення і реагування на випадки сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, та надання допомоги постраждалим».

Цільова група - державні службовці, посадові особи місцевого самоврядування / державні службовці та посадові особи місцевого

самоврядування, які залучені або можуть бути залучені до запобігання та протидії насильству за ознакою статі та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом.

Дати проведення навчань - 16, 18, 23, 25 вересня 2025 року.

Кількість учасників, які пройшли навчання - **211**, з них: жінок - 187, чоловіків - 24.

Супервізійна підтримка фахівців

Із **03.10.2025 по 30.10.2025 жовтня** було проведено серію супервізійних зустрічей у межах навчальної програми «Організація діяльності мобільних бригад соціально-психологічної допомоги постраждалим від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі», організованої Національним тренінговим центром з питань попередження та протидії гендерно зумовленому насильству, у співпраці з Вищою школою публічного управління за підтримки Фонду ООН у галузі народонаселення (UNFPA).

Цільова аудиторія – представники мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі та денних центрів соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства

Дати проведення зустрічей – 3, 22, 23, 24, 28, 29, 30 жовтня 2025 року.

Участь у супервізійних зустрічах взяли громади таких областей:

Київська область, Чернігівська область, Миколаївська область, Одеська область, Кіровоградська область, Полтавська область, Волинська область, Львівська область, Рівненська область, Івано-Франківська область, Тернопільська область, Житомирська область, Закарпатська область, Луганська область, Вінницька область, Харківська область, Херсонська область, Сумська область, Хмельницька область, Дніпропетровська область, Чернівецька область, Запорізька область.

Кількість учасників, які пройшли супервізію:

03 жовтня – 15 учасників;

22 жовтня – 20 учасників;

23 жовтня – 22 учасників;

24 жовтня – 41 учасників;

28 жовтня – 22 учасників;

29 жовтня – 24 учасників;

30 жовтня – 16 учасників;

Загальна кількість учасників, які пройшли супервізію складає: **160** осіб.

22-24.10.2025

Нацсоцслужбою спільно Національним тренінговим центром з питань попередження та протидії гендерно зумовленому насильству у співпраці з Вищою школою публічного управління за підтримки Фонду ООН у галузі народонаселення (UNFPA), у межах навчальної програми «Організація діяльності мобільних бригад соціально-психологічної допомоги постраждалим від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі», організовано та проведено супервізійні зустрічі. Учасники - представники мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі та денних центрів соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства : участь взяли **53** особи (22.10.2025 – 18 осіб, 23.10.2025 – 22 особи, 24.10. 2025 – 13 осіб).

Проведені заходи підтверджують відповідальний підхід Нацсоцслужби до формування безпечного середовища та розвитку ефективних механізмів підтримки осіб, які постраждали від домашнього і гендерно зумовленого насильства. Активна співпраця з міжнародними партнерами, підвищення кваліфікації фахівців, розширення мережі спеціалізованих служб та впровадження супервізійної підтримки сприяють підвищенню якості надання послуг і формуванню нульової толерантності до будь-яких проявів насильства в українському суспільстві.

Нацсоцслужба надалі продовжуватиме діяльність, спрямовану на забезпечення прав осіб, які постраждали від насильства, посилення міжвідомчої взаємодії та розвиток гендерно чутливої політики.